SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.639 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

                  Designa Coordenadora.

             A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Requerimento de
Substituição, com despachos exarados,

  RESOLVE:

             Art. 1º Designar a servidora MARIANA PEREIRA MELO, matrícula SIAPE nº 2196352,
CPF nº 052.323.714-60, para exercer a função, não gratificada, de Coordenadora do Curso de
Especialização em Gestão Estratégica em Logística do Campus Cabo de Santo Agostinho desta
Instituição Federal de Ensino.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 12:02:39 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.640 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

        Prorrogar Comissão de Sindicância.

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23295.016194.2018-31, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída
através da Portaria nº 1.544/2018-GR, para conclusão dos trabalhos, consubstanciado no artigo
152 da Lei nº 8.112/90.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 11:56:36 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.641 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

Concede Abono de Permanência.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1
a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,
página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº
116/2018-DDQV, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória com efeito retroativo, Abono
de Permanência ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0507764-37.2017.4.05.8300S.

SIAPE Nº NOME VIGÊNCIA

0275225 MARCELO AUGUSTO DE PINHO E SOUZA 05/05/2016

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 11:54:49 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.642 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23294.000783.2017-25, com despachos exarados,

 RESOLVE:

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o
Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0510506-
35.2017.4.05.8300.

SIAPE Nº NOME VIGÊNCIA NÍVEL

0275006 JAIR DA SILVA MEDEIROS 01/03/2013 RSC I

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 11:34:15 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.643 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

Concede Licença Capacitação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, pá-
gina 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23294.021180.2018-48, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença Capacitação, no período de 03/12/2018
a 01/01/2019, à servidora ANA KELLY FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2053011,
ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Pró-Reitoria de Ensino desta Instituição Federal de Ensino,
nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90 e regulamentado pela Portaria nº 455/2009-GR.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 11:43:47 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.644 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

         Concede Progressão Funcional por Mérito.

             A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-

NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, pá-
gina 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23294.023395.2018-11, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) lotados(as)
na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, a contar de DEZEMBRO/2018, de acordo com a data
de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram o interstício de 18 meses,
conforme quadro abaixo.

SIAPE Nº NOME CARGO
PADRÃO VENCIMENTO

ANTERIOR ATUAL

1747066 TAMIRES GUEDES DE MELO Assistente de Aluno C-206 C-207

1748608 JOÃO ANTÔNIO DA COSTA FAUSTO Administrador E-406 E-407

1790790 CARLOS RAFAEL DANTAS PASSOS BARBOSA Administrador E-101 E-102

2269103 LUIS FELIPE DINIZ CABRAL DE ARAÚJO Engenheiro E-202 E-203

1910691 ANDRÉ FERREIRA DE SOUZA ABBOTT GALVÃO Revisor de Textos  E-101 E-102

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 11:37:23 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.646 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

Concede Incentivo à Qualificação.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Processo nº 23294.022107.2018-93, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, lotada na Reitoria desta Instituição
Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE
Nº

SERVIDORA CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

% QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

2881991
RAPHAELLA FERREIRA

DE MOURA
NEGROMONTE BATISTA

Secretária Executiva E 09/11/2018 ------ 30,00%

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 11:39:01 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.647 28 DE NOVEMBRO DE 2018

                                      Altera a Portaria nº 717/2018-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo nº 23295.018855.2018-61, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, com data retroativa a 02/08/2018, que
Homologou os resultados dos processos eletivos para as composições das Comissões Permanentes
de Pessoal Docente dos Campi e Instituiu as Comissões Permanentes de Pessoal Docente dos Campi
e a Comissão Permanente de Pessoal Docente Institucional deste IFPE, sendo o ato administrativo
amparado nos termos do Parágrafo 3º do Artigo 9º da Resolução nº 79/2014-CONSUP.

SIAPE Nº EXCLUIR SERVIDOR FUNÇÃO

1538667 GILSON JOSÉ ALVES Membro Titular

SIAPE Nº INCLUIR SERVIDOR FUNÇÃO

1202530 SÉRGIO JOSÉ PESSOA DA SILVA
BARRETO

Membro Titular

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.29 11:49:26 -03'00'